
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 14 сентября 2023 г. N 5/52107 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

14 сентября 2023 г. N 598 
 

ОБ УСЛУГАХ, ОТНОСЯЩИХСЯ К СФЕРАМ ЕСТЕСТВЕННЫХ МОНОПОЛИЙ, ЦЕНЫ (ТАРИФЫ) НА 
КОТОРЫЕ РЕГУЛИРУЮТСЯ МИНИСТЕРСТВОМ АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И 

ТОРГОВЛИ 
 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 
2011 г. N 72 "О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь" Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить перечень услуг, относящихся к сферам естественных монополий, цены 
(тарифы) на которые регулируются Министерством антимонопольного регулирования и торговли, 
согласно приложению 1. 

2. Признать утратившими силу постановления Совета Министров Республики Беларусь 
согласно приложению 2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 15 сентября 2023 г. 
 

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению 

Совета Министров 
Республики Беларусь 

14.09.2023 N 598 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
УСЛУГ, ОТНОСЯЩИХСЯ К СФЕРАМ ЕСТЕСТВЕННЫХ МОНОПОЛИЙ, ЦЕНЫ (ТАРИФЫ) НА КОТОРЫЕ 

РЕГУЛИРУЮТСЯ МИНИСТЕРСТВОМ АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ТОРГОВЛИ 
 

1. В сфере естественной монополии "Аэронавигационные услуги": 

аэронавигационное обслуживание воздушных судов в районе аэродрома; 

аэронавигационное обслуживание воздушных судов в воздушном пространстве Республики 
Беларусь. 

2. В сфере естественной монополии "Услуги аэропортов": 

обеспечение взлета и посадки воздушного судна; 

обеспечение авиационной безопасности в зоне аэропорта; 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=88D1A02F441E1A1BC6871E2C3C720E41FAE5044502F32B46749B8E5058B3C54854D5E7F851ACF8F9392A60081F9F3BB059EF7C2F697738BF8E9935D62Am5v4O


сверхнормативная стоянка воздушного судна на перроне; 

пользование аэровокзалом пассажиром; 

обслуживание убывающего пассажира; 

обеспечение авиационными горюче-смазочными материалами. 

3. В сфере естественной монополии "Услуги транспортных терминалов": 

3.1. услуги транспортных железнодорожных терминалов: 

оформление проездных документов (билетов); 

переоформление проездных документов (билетов); 

бронирование проездных документов (билетов); 

оформление возврата платежей за неиспользованный либо частично неиспользованный 
проездной документ (билет) или неиспользованный перевозочный документ на багаж либо 
грузобагаж; 

3.2. услуги транспортных автомобильных терминалов: 

оказываемые пассажирам на пассажирском терминале, - бронирование места для проезда в 
автобусах при пригородных и междугородных автомобильных перевозках пассажиров в 
регулярном сообщении; 

оказываемые автомобильным перевозчикам (при междугородных автомобильных 
перевозках пассажиров в регулярном сообщении) на пассажирском терминале: 

предоставление места для остановки автобуса в целях посадки-высадки пассажиров; 

реализация билетов, багажных квитанций. 

4. В сфере естественной монополии "Услуги железнодорожного транспорта общего 
пользования, оказываемые с использованием инфраструктуры железнодорожного транспорта 
общего пользования, железнодорожные перевозки": 

4.1. перевозка грузов по территории Республики Беларусь железнодорожным транспортом 
общего пользования, кроме перевозок грузов, следующих транзитом по территории государств - 
членов Евразийского экономического союза, а также работы (услуги), связанные с организацией и 
осуществлением этой перевозки; 

4.2. перевозка пассажиров, багажа и грузобагажа железнодорожным транспортом общего 
пользования на городских, региональных и межрегиональных линиях; 

4.3. услуги инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования: 

предоставление инфраструктуры и выполнение необходимых работ для осуществления 
движения (проследования) поездов, включая электроснабжение тягового подвижного состава 
перевозчика; 

предоставление инфраструктуры и выполнение необходимых работ для маневровых 
передвижений, включая электроснабжение тягового подвижного состава перевозчика; 

услуга по техническому и коммерческому контролю, направленная на обеспечение 
безопасности движения поездов и сохранности перевозимых грузов, багажа и грузобагажа. 



5. В сфере естественной монополии "Транспортировка газа по магистральным 
трубопроводам": 

услуга по транспортировке газа по системе магистральных трубопроводов открытого 
акционерного общества "Газпром трансгаз Беларусь"; 

услуга по транзитной транспортировке газа по территории Республики Беларусь по системе 
магистральных трубопроводов открытого акционерного общества "Газпром трансгаз Беларусь". 

6. В сфере естественной монополии "Транспортировка газа по распределительным 
трубопроводам": 

услуга по транспортировке природного газа по системе распределительных трубопроводов 
республиканских унитарных предприятий "Брестоблгаз", "Витебскоблгаз", "Гомельоблгаз", 
"Гроднооблгаз", "Минскоблгаз", "Мингаз", "Могилевоблгаз"; 

услуга по транзитной транспортировке газа по территории Республики Беларусь по системе 
распределительных трубопроводов республиканских унитарных предприятий "Брестоблгаз", 
"Витебскоблгаз", "Гомельоблгаз", "Гроднооблгаз", "Минскоблгаз", "Мингаз", "Могилевоблгаз". 

7. В сфере естественной монополии "Транспортировка нефти, нефтепродуктов по 
магистральным трубопроводам": 

услуга по транспортировке нефти по магистральным трубопроводам открытого акционерного 
общества "Гомельтранснефть Дружба", расположенным на территории Республики Беларусь; 

услуга по транспортировке нефти по магистральным трубопроводам открытого акционерного 
общества "Гомельтранснефть Дружба" на территории Республики Беларусь; 

услуга по транспортировке нефтепродуктов по магистральным трубопроводам открытого 
акционерного общества "Гомельтранснефть Дружба" на территории Республики Беларусь; 

услуга по транспортировке нефтепродуктов по магистральным трубопроводам, 
расположенным на территории Республики Беларусь, оказываемая унитарным производственным 
предприятием "Запад-Транснефтепродукт". 

8. В сфере естественной монополии "Услуги по оперативно-диспетчерскому управлению в 
электроэнергетике": 

услуга по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике, оказываемая 
государственным производственным объединением электроэнергетики "Белэнерго" 
республиканским унитарным предприятиям электроэнергетики "Брестэнерго", "Витебскэнерго", 
"Гомельэнерго", "Гродноэнерго", "Минскэнерго", "Могилевэнерго" (далее - унитарные 
предприятия), республиканскому унитарному предприятию "Белорусская атомная 
электростанция"; 

услуга по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике, оказываемая 
унитарными предприятиями владельцам блок-станций, подключенных непосредственно или 
опосредованно к электрическим сетям унитарных предприятий. 

9. В сфере естественной монополии "Услуги по передаче электрической энергии и услуги по 
распределению электрической энергии": 

услуга по передаче и распределению электрической энергии, произведенной блок-
станциями, по электрическим сетям унитарных предприятий в пределах нескольких областей, 
оказываемая унитарными предприятиями и государственным производственным объединением 



электроэнергетики "Белэнерго" владельцам блок-станций установленной электрической 
мощностью 25 МВт и более для передачи и распределения электрической энергии, произведенной 
указанными блок-станциями, своим обособленным подразделениям (филиалам, 
представительствам), иным структурным подразделениям и (или) объектам электроснабжения 
владельцев блок-станций; 

услуга по распределению электрической энергии, произведенной блок-станцией, по 
электрической сети унитарного предприятия в пределах одной области, оказываемая им 
организациям жилищно-коммунального хозяйства, являющимся владельцами блок-станций, для 
обеспечения продажи электрической энергии, произведенной указанными блок-станциями сверх 
объемов, необходимых для энергетического обеспечения хозяйственной деятельности их 
владельцев, потребителям, являющимся организациями жилищно-коммунального хозяйства; 

услуга по распределению электрической энергии, произведенной блок-станцией, по 
электрической сети унитарного предприятия в пределах одной области, оказываемая им 
владельцам блок-станций для распределения электрической энергии, произведенной указанными 
блок-станциями, на объекты владельцев блок-станций. 

10. В сфере естественной монополии "Услуги по передаче и (или) распределению тепловой 
энергии" - услуга по передаче и распределению тепловой энергии. 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к постановлению 

Совета Министров 
Республики Беларусь 

14.09.2023 N 598 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
УТРАТИВШИХ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЙ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 февраля 2014 г. N 130 "Об 

утверждении перечней услуг, тарифы на которые регулируются Министерством антимонопольного 
регулирования и торговли". 

2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 10 марта 2015 г. N 183 "О 
внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 
февраля 2014 г. N 130 и признании утратившим силу постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 16 марта 2013 г. N 184". 

3. Подпункт 1.55 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 12 января 
2017 г. N 22 "О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Совета Министров 
Республики Беларусь, признании утратившими силу отдельных постановления и структурного 
элемента постановления Совета Министров Республики Беларусь". 

4. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 октября 2019 г. N 725 "Об 
изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 14 февраля 2014 г. N 130". 

5. Пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28 мая 2020 г. N 323 "О 
деятельности в сфере транспорта". 
 
 

consultantplus://offline/ref=88D1A02F441E1A1BC6871E2C3C720E41FAE5044502F0224F7C9C855058B3C54854D5E7F851BEF8A1352866161F9B2EE608A9m2vDO
consultantplus://offline/ref=88D1A02F441E1A1BC6871E2C3C720E41FAE5044502F6294E729A860D52BB9C4456D2E8A754ABE9F93A2C7E081C8632E40AmAvFO
consultantplus://offline/ref=88D1A02F441E1A1BC6871E2C3C720E41FAE5044502F32B4976958F5058B3C54854D5E7F851ACF8F9392A6009189B3BB059EF7C2F697738BF8E9935D62Am5v4O
consultantplus://offline/ref=88D1A02F441E1A1BC6871E2C3C720E41FAE5044502F02349769A8B5058B3C54854D5E7F851BEF8A1352866161F9B2EE608A9m2vDO
consultantplus://offline/ref=88D1A02F441E1A1BC6871E2C3C720E41FAE5044502F32B49769A855058B3C54854D5E7F851ACF8F9392A60081E9C3BB059EF7C2F697738BF8E9935D62Am5v4O


 

 


